³⁸⁹ Le texte complet du passage 10. 203 se retrouve à la note suivante et en annexe. Les paragraphes représentent le contenu du passage sous forme de paraphrases contenant des précisions.

l'intellect de l'habitude, qui précède l'intellect atteint (*intellectus apdetus*). C'est ainsi que la capacité spécifiquement humaine de réfléchir est similaire à la forme du premier principe de toutes les choses, dans un contexte de hiérarchie descendante de la simplicité des âmes³⁹⁰.

On retient de cette hiérarchie des facultés que les puissances émotives, idéalement stimulées chez l'humain par l'action purifiée de l'intellect contemplatif, sont des facultés intellectuelles de l'âme liées d'abord à l'usage du corps. L'humain les partage avec les êtres sensibles. L'âme humaine cumule la raison, la partie contemplative, réflexive de l'intellect, aux facultés des âmes inférieures. Les facultés liées aux appétits sont similaires entre les humains et les autres animaux.

3.4.2.2 Les facultés sensorielles et le désir

L'efficacité des facultés sensorielles diffère entre les espèces animales³⁹¹. Le toucher joue un rôle essentiel dans l'appréhension du monde : Gundisalvi affirme qu'il est le sens physique le plus sollicité, comme l'organe qui lui est associé est la peau qui recouvre l'intégralité du corps³⁹².

³⁹⁰ TDA, 10. 203, 11-2, pp. 292-296. *Repetentes igitur a capite omnes prædictas uires rationalis animæ ordinem earum inter se breuiter assignemus scilicet quomodo aliæ imperant aliis et aliæ deseruiunt aliis. Duæ enim passiuæ qualitates, quæ sunt siccitas et humiditas, seruiunt duabus qualitatibus actiuis quæ sunt calor et frigiditas. Sed calori seruit frigiditas uel præparando ei materiam, uel conseruando eius essentiam. Frigiditas autem non habet ordinem in uirtutibus quæ conueniunt appetitibus naturalibus nisi quasi seruitium utilis obsequentis. Hæ uero quattuor qualitates seruiunt quattuor uirtutibus naturalibus quæ sunt attractiua, retentiua, digestiua, expulsiua. Sed digestiua seruiunt retentiua ex una parte, et attractiua ex alia. Expulsiua uero seruit unicuique istarum. Sed hæ quattuor uirtutes naturales seruiunt tribus uirtutibus uegetabilibus quæ sunt nutritiua, augmentatiua, generatiua. Sed generatiua seruit augmentatiua; et augmentatiua seruit nutritiua et hæ uirtutes uegetabiles seruiunt uirtutibus animalibus quæ sunt motiua et apprehensiua. Sed motiua quæ est in lacertis seruit aliis motiuis quæ sunt concupiscibilis et irascibilis; concupiscibilis uero et irascibilis seruiunt appetitiua. Et hæ motiua seruiunt apprehensiuis exterioribus, quæ sunt quinque sensus sed hi seruiunt interioribus quæ sunt phantasia et formatiua, imaginatiua siue cogitatiua, æstimatiua, memorialis. Nam quinque sensus seruiunt phantasiæ; phantasia uero seruit formatiua et formatiua seruit imaginatiua; uirtuti enim imaginatiua deseruiunt duæ uirtutes diuersarum actionum. Nam uirtus appetitiua deseruit ei cum oboedientia eo quod imperat ei mouere aliquo modo præceptionis. Et uirtus formatiua deseruit ei per hoc quod ostendit ei formas retentas in se quæ sunt aptæ ad recipiendum compositionem et diuisionem, et hæ duæ uirtutes dominantur aliis. Æstimatiua uero deseruiunt similiter duæ uirtutes, quarum una est posterior ea et altera prior ea. Virtus autem posterior ea est uirtus retentiua, quæ scilicet retinet quod imaginatiua reddit memoriali. Virtus uero prior ea est super omnes uirtutes animales; æstimatio uero seruit intellectui actiuo et actiuus deseruit contemplatiuo. Colligatio enim animæ cum corpore ad hoc est ut perficiatur intellectus contemplatiuus et mundetur et sanctificetur; huius uero colligationis animæ in corpore rector est intellectus actiuus. Intellectus autem materialis cum aptitudine sua deseruit intellectui in effectu; et intellectus in effectu deseruit intellectui in habitu, et intellectus in habitu deseruit intellectui adepto qui est ultimus finis in quo finitur genus sensibile et humana specie eius. Et in hoc uirtus humana conformatur primis principiis omnis eius quod est.*

³⁹¹ TDA, 9. 130, 5-6, p. 202. *Hi autem sensus non ab omnibus animalibus habentur æqualiter;...*

³⁹² TDA, 9. 129, 15-16, p. 200. *... instrumentum tactus est tota cutis circumdans corpus.*

Au cours de la vie terrestre, le toucher est fondamental à la préservation physique des animaux³⁹³. Le toucher permet de préserver la vie en évitant les accidents. Indépendants des autres dans leur fonction³⁹⁴, tous les sens dépendent indirectement de ce dernier³⁹⁵. Le désir, lié aux facultés sensorielles, est mis en lien avec la recherche d'aliments: nécessaire à la survie, le goût, aidé des autres sens combinés, est celui qui permet de se nourrir adéquatement en évitant les aliments nocifs. L'impulsion qui stimule cette recherche est issue d'une autre faculté, liée à la matérialité élémentaire du corps : la faim est un désir (*desiderium*) pour des aliments de qualités chaudes et sèches. La soif est un désir (*desiderium*) pour des aliments froids et humides³⁹⁶.

3.4.2.3 La raison, cime de l'âme: un outil de réflexion et de contemplation

Unie à un corps adéquat, l'âme accomplit son potentiel vital³⁹⁷. L'intellect sensible pose des jugements sur les intentions néfastes d'un prédateur et lui permet d'agir avec bienveillance envers ses petits³⁹⁸. L'estimation est la plus haute faculté de l'âme sensible : elle gère directement les états affectifs, ici perçus comme des jugements appréhensifs et des mouvements de l'âme, mais aussi du corps³⁹⁹. La raison, la syndérèse (terme signifiant le plus haut point de l'âme dans la théologie)⁴⁰⁰ de l'âme humaine, marque sa similitude avec le Créateur et détermine la capacité de contemplation de l'intellect. Par la raison, l'âme est en mesure de désirer l'union avec Dieu, mais

³⁹³ TDA, 9. 129, 13-14, p. 200. *Tactus igitur est primus sensuum qui est necessarius omni terreno animali.*

³⁹⁴ TDA, 9. 2-3, p. 202. *Præter hoc etiam tactus potest esse sine aliis sensibus.*

³⁹⁵ TDA, 9. 130, 4, p. 202. *Alii uero sensus non possunt fieri sine tactu...*

³⁹⁶ TDA, 9. 129, 7-13, p. 200. *Gustus autem quamuis inter gustata indicet id per quod uita permanet, tamen destructo gustu potest remanere animal. Alii autem sensus, licet cooperentur ad inquirendum nutrimentum conueniens et ad fugiendum quod est nocens, non tamen iuuant ad sciendum si ær est adurens uel congelans, et quod fames est desiderium sicci et calidi et sitis est desiderium frigidi et humidi. Nutrimentum enim huiusmodi fit ex qualitatibus quas apprehendit tactus.*

³⁹⁷ TDA, 9. 110, 7-9, p. 186.